
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：新型环保水处理配方产品及固体水处理药

剂生产项目

建设单位（盖章）南通联膦化工有限公司

编制日期： 2023 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新型环保水处理配方产品及固体水处理药剂生产项目

项目代码 2206-320623-89-02-825466

建设单位联系人 梁蓉 联系方式 13773787028

建设地点 江苏省南通市如东沿海经济开发区化工园区通海二路 8 号

地理坐标 （121 度 4 分 6.635 秒，32 度 32 分 1.180 秒）
[...]
废水来

源

废水编

号

环评废水

量
(m3/a)

现有已验

待验废水

量
(m3/a)

污染物

名称

污染物产生量

治理措

施

污染物

名称

污染物排放量
标准浓

度限值
(mg/L)

排放方

式及去

向
浓度
(mg/L)

环评产

生量
(t/a)

现有已验

待验产生

量(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

PBTC 车

间甲醇

蒸馏母

液

W2-2 102 102
COD 100 0.01 0.01

部分废

水经相

应预处

理后，与

其他废

水合并，

经水解

+A/O 处

理

环评设

计废水

量

-- 132495.25 间歇排

入如东

深水环

境科技

有限公

司处理，

最后排

入

黄海

总盐 254900 26 26 COD 450 59.6 500

PBTC 车

间甲醇

蒸馏母

液

W2-2 13666 13666

COD 20000 273.3 273.3 BOD 250 33.1 300

BOD 12000 164 164 氨氮 20 2.65 35

SS 1500 20.5 20.5 总磷 5 0.66 8

甲醇 9878 135 135 SS 200 26.5 400

咔吧肼

车间离

心废水

W3-1 68 68

COD 300000 20.4 20.4 TN 35 4.64 45

BOD 95000 6.46 6.46

SS 10000 0.68 0.68
现有已

验待验

废水量

-- 121361.25

氨氮 383824 26.1 26.1 COD 450 54.6 500

甲醇 22059 1.5 1.5 BOD 250 30.3 300
水解聚

马来酸

酐车间

聚合废

水

W8-1 9.25 9.25

COD 10811 0.1 0.1 氨氮 20 2.43 35

BOD 5405 0.05 0.05 总磷 5 0.61 8

甲醇 5405 0.05 0.05 SS 200 24.3 400

现有项 10500 9164* COD 350 3.68 3.21 TN 35 4.25 45



— 95 —

目生活

污水
氨氮 35 0.38 0.32

SS 200 2.1 1.83

BOD5 200 2.1 1.83

压滤废

水
6600 6600

COD 2000 13.2 13.2

BOD5 1000 6.6 6.6

SS 500 3.3 3.3

氨氮 50 0.33 0.33

总磷 100 0.66 0.66

反应釜

清洗废

水

13500 9231*

COD 2000 27 18.5

BOD5 1000 13.5 9.2

SS 500 6.8 4.6

氨氮 50 0.68 0.46

总磷 100 1.35 0.92

真空系

统废水
10200 10200

COD 1000 10.2 10.2

BOD5 500 5.1 5.1

SS 100 1.02 1.02

总磷 100 1.02 1.02

循环冷

却水弃

水

6000 6000

COD 500 3 3

BOD5 250 1.5 1.5

SS 500 3 3

熔磷废

水
2100 2100

COD 1000 2.1 2.1

总磷 1000 2.1 2.1

包装桶

清洗废

水

12750 12750

COD 1500 19.1 19.1

BOD5 600 7.65 7.65

SS 500 6.4 6.4

氨氮 50 0.64 0.64

总磷 100 1.28 1.28



— 96 —

纯水系

统浓水
54000 48471*

COD 100 5.4 4.8

总盐 1000 54 48.5

初期雨

水
3000 3000

COD 500 1.5 1.5

BOD 150 0.45 0.45

SS 500 1.5 1.5

注*：乙酰氯联产 HEDP 生产线已验待验产能为环评设计产能的约 50%、HEDP 生产线已验产能为设计产能的约 45%，致使纯水需要量减少，相应

纯水系统浓水减少，另涉及的反应釜清洗废水减少，同时现有项目人员 209 人比环评设计人员 220 人减少，致使现有项目生活污水量减少。

综上现有项目已验待验部分的废水量为 121361.25t/a，比环评设计废水量 132495.25t/a 减少 11134t/a，减少量占设计废水量 8.4%。



— 97 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

4.2 废水

现有项目废水主要有工艺废水、水制备系统产生的高盐水、水喷射真空系统

废水、水环真空泵废水、压滤系统废水、反应釜清洗废水、循环冷却塔排水、熔

磷池置换废水、包装桶清洗废水及生活废水。

图 2-42 厂区污水处理站工艺流程图

现有污水处理能力 600t/d。污水站主要构筑物见表 2-47。

表 2-47 现有污水站主要构筑物

位

号

构（建）筑

物名称
规格

数

量
材质 备注

A 系统

1 PBTC 废水

收集池

3.0m×4.5m×4.5m 有效

容积：50m3 1 座
钢筋混凝土结构

环氧树脂防腐

2
水解聚马来

酸酐废水收

集池

1.5m×4.5m×3.5m
有效容积：20m3 1 座

钢筋混凝土结构

环氧树脂防腐

收集水解聚马来酸酐、

MA/VA/EA 水解三元共聚

物、Coagulant153 阳离子

聚合物生产废水

3 微电解池
2.3m×2.0m×4.5m
有效容积：18.4m3 1 座

钢筋混凝土结构

环氧树脂防腐

4 混凝沉淀池

及配水池
1.5m×1.5m×5.5m 1 座

钢筋混凝土结构

混凝池结构尺寸：
0.6m×0.6m×1.5m×2
配水池结构尺寸：
1.0m×4.7m×5.5m

5 高负荷好氧

池

8.0m×8.2m×6.5m
有效容积：393m3 1 座

6 沉淀池 3.5m×3.5m×5.5m 1 座

B 系统

7 咔吧肼废水

收集池

3.5m×4.4m×4.5m
有效容积：42m3 1 座

筋混凝土结构

环氧树脂防腐



— 98 —

8 微电解池
0.5m×1.0m×4.5m
有效容积：2.0m3 1 座

钢结构

环氧树脂防腐

9 混凝沉淀池 0.5m×0.5m×4.5m 1 座 钢结构

10 氧化池 0.5m×0.5m×4.0m 1 座
钢结构

环氧树脂防腐

C 系统

11 有机磷废水

收集池
5.5m×5.2m×4.5m 1 座

钢筋混凝土结构

环氧树脂防腐

12 微电解池
3.7m×2.5m×4.5m
有效容积：37m3 1 座

钢筋混凝土结构

环氧树脂防腐

13 混凝沉淀池 2.5m×2.5m×5.5m 1 座 钢筋混凝土结构

14 高负荷好氧

池
5.5m×5.2m×6.5m 1 座 钢筋混凝土结构

15 沉淀池 2.5m×2.5m×5.5m 1 座 钢筋混凝土结构

16 混凝沉淀池 2.5m×2.5m×5.5m 1 座 钢筋混凝土结构

低浓度废水预处理系统

17 无机磷废水

收集池

2.0m×5.1m×4.5m
有效容积：41m3 1 座

钢筋混凝土结构

环氧树脂防腐

18 混凝沉淀池 1.3m×1.3m×5.0m 1 座 钢结构

其他低浓度废水收集

19 废水收集池
8.5m×7.5m×4.5m 有效

容积：250m3 1 座
钢筋混凝土结构

环氧树脂防腐

综合处理系统

20 调节池
7.4m×5.2m×4.5m 有效

容积：154m3 1 座
钢筋混凝土结构

环氧树脂防腐

21 厌氧水解池 5.0m×5.0m×10.5m 2 座 钢筋混凝土结构

22 A/O 池
1.0m×5.0m×6.5m
有效容积：462m3 2 座 钢筋混凝土结构

23 沉淀池 4.0m×4.0m×6.0m 2 座 钢筋混凝土结构

24 混凝沉淀池 3.0m×3.0m×6.0m 1 座 钢筋混凝土结构

25 污泥浓缩池

物化污泥池规格：
2.0m×2.0m×5.0m
生化污泥池规格：
3.7m×3.0m×6.0m

2 座 钢筋混凝土结构

26 脱水机房 5.0×6.0×4.5m 1 座 砖混结构
浓缩污泥含水率：98 %
脱水污泥含水率：80%



— 99 —

图 2-43 现有项目设计水量平衡图（t/a）



— 100 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

4.3 固废

现有项目生产过程中产生的不溶性杂质过滤杂质、活性炭压滤残渣、溶剂二

甲苯回收工段产生蒸馏残渣以及废水处理装置产生的废渣、剩余污泥、生活垃圾

等。固废产生情况见表 2-48。

表 2-48 固废产生及处理（置）情况

编号 固废名称 类别 性状 产生量 主要成份 处置方式

1 过滤杂质 HW49,900-039-49 糊状 16.0 活性炭 外委焚烧

2
二甲苯蒸

馏残液
HW11,900-013-11 粘稠液体 15.4

二甲苯、酸酐、

有机杂质
外委焚烧

3
二甲苯蒸

馏残液
HW11,900-013-1 粘稠液体 6.4

二甲苯、苯甲酸、

有机杂质
外委焚烧

4 废活性炭
HW49，

900-039-49
糊状 16.0 活性炭 外委焚烧

5 废活性炭
HW49，

900-039-49
固态 20.0 活性炭 外委焚烧

6 废包装袋
HW49，

900-041-49
固态 10.0 废包装 外委焚烧

7 活性污泥
HW45，

261-084-45
固态 200.0 有机污泥 委托处置

8 生活垃圾 一般废物 固态 100.0 - 环卫清运

合计 383.8 -

4.4 噪声污染防治措施

现有项目产生的噪声主要来自各类反应器、各类泵、风机、调制釜电机和离

心泵设备等，设备噪声为75~90dB（A）。现有项目各设备均设于室内，采用封闭

隔声减振、室内装吸声材料、平面布置上尽量远离厂界等措施，再加上厂房屏蔽、

距离衰减、绿化等综合措施，可有效控制厂界噪声达标。通过上述措施处理后，

厂界四周噪声均可达到排放标准的要求。

4.5 污染物产生排放情况

企业开展了有组织废气、无组织废气及废水总排口自行检测，于 2022 年 10

月开展了厂区土壤、地下水环境质量自行检测。

4.5.1废气达标排放情况

根据联膦公司自行检测方案，企业定期委托检测公司对各排气筒及厂界污染



— 101 —

物开展监测，厂内废气检测情况具体如下：

现有项目有组织废气监测数据见下表。

表 2-49 有组织废气委托监测数据

采样位

置
项目 监测时间

排放浓度

（mg／
m3）

排放速率

（kg／h）

标准限值

（mg／
m3）

是否达

标

DA001
（RTO
排口）

颗粒物

2021.8.18-8.20 ND / 15 达标

2022.3.29~2022.3.31 ND / 15 达标

2022.11.1~2022.11.3 ND / 15 达标

氨

2021.8.18-8.20 2.07 0.013×10-4 / 达标

2022.3.29~2022.3.31 0.46 3.23×10-3 / 达标

2022.11.1~2022.11.3 0.97 0.048 / 达标

臭气浓

度

2021.8.18-8.20 37.33 / 1500（无

量纲）
达标

2022.3.29~2022.3.31 42 / 1500（无

量纲）
达标

2022.11.1~2022.11.3 24.7 / 1500（无

量纲）
达标

非甲烷

总烃

2021.8.18-8.20 12.03 0.054×10-4 80 达标

2022.3.29~2022.3.31 0.85 5.9×10-3 80 达标

2022.11.1~2022.11.3 0.66 4.5×10-3 80 达标

甲醇

2021.8.18-8.20 ND / 60 达标

2022.3.29~2022.3.31 ND / 60 达标

2022.11.1~2022.11.3 ND / 60 达标

硫化氢
2021.8.18-8.20 0.022 1.9×10-4 / 达标

2022.11.1~2022.11.3 6.7×10-3 4.5×10-5 / 达标

二甲苯

2021.8.18-8.20 0.12 7.63×10-4 40 达标

2022.3.29~2022.3.31 ND / 40 达标

2022.11.1~2022.11.3 0.164 1.1×10-3 40 达标

甲醛

2021.8.18-8.20 0.37 4.1×10-4 10 达标

2022.3.29~2022.3.31 ND / 10 达标

2022.11.1~2022.11.3 0.108 7.2×10-4 10 达标

乙酸 2022.11.1~2022.11.3 ND / 80 达标

二氧化

硫
2022.3.29~2022.3.31 4 0.0283 200 达标

氮氧化

物
2022.3.29~2022.3.31 4 0.0283 100 达标

DA002 甲醛 2021.8.18-8.20 0.57 4.5×10-3 10 达标



— 102 —

（五车

间无机

排放口）

2022.05.18 0.103 0.69×10-3 5 达标

2022.11.01 ND / 5 达标

氯化氢

2021.8.18-8.20 2.53 9.9×10-3 10 达标

2022.11.01 6.76 0.040 10 达标

2022.03.29 3.20 0.010 10 达标

注：颗粒物为 RTO炉焚烧产生次生污染物；

根据企业提供的相关监测报告，DA001 排气筒非甲烷总烃、甲醇、二甲苯、

甲醛满足《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151—2016）表 1 浓度限
[...]
结合现有项目运行情况，拟建项目废水产生及排放情况见表 4-27。

表 4-27 本项目废水产生及排放情况一览表

来源
废水量

（t/a）

污染

物

名称

产生

浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

治理

措施

污染

物名

称

排放

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放

去向

去离子

水制备

废水

11741.15
COD 450 5.284 部分

废水

经相

应预

处理

后，

与其

他废

水合

并，

经水

解
+A/O
处理

COD 450 9.340

接 管

至 如

东 深

水 环

境 科

技 有

限 公

司 ，

最 终

排 入

黄海

SS 200 2.348 SS 200 4.151

地面冲

洗水
561.84

COD 550 0.309 BOD* 233.9 4.855
SS 600 0.337 NH3-N 20 0.415

BOD 500 0.281 TP 5 0.104
NH3-N 90 0.051 TN* 10.3 0.213

TP 8 0.004
TN 140 0.079

生活

540
COD 500 0.270

污水 SS 300 0.162
BOD 400 0.216



— 178 —

NH3-N 45 0.024
TP 8 0.004
TN 70 0.038

XF-1000
固体冲

洗水
1339.8

COD 500 0.670
SS 200 0.268

BOD 250 0.335
NH3-N 50 0.067

TP 10 0.013
TN 50 0.067

清洗剂

10-2 一

级水吸

收废水

198

COD 850 0.168
BOD 1000 0.198

NH3-N 100 0.020
TN 150 0.030

包装桶

清洗废

水

6375

COD 1500 9.563
BOD5 600 3.825

SS 500 3.188
氨氮 50 0.319
总磷 100 0.638

综合废

水
20755.79

COD 783.6 16.264
SS 303.7 6.303

BOD 233.9 4.855
NH3-N 23.1 0.480

TP 31.8 0.660
TN 10.3 0.213

注*：本项目废水产生浓度小于综合处理系统设计出水浓度，以进水污染物量计；

全厂废水产生及排放情况见表 4-28。

表 4-28 全厂废水产生及排放情况一览表

废水来

源

废水

编号
废水量
(m3/a)

污染

物

名称

污染物产生量

治理

措施

污染

物

名称

污染物排放量 标准

浓度

限值
(mg/L)

排放

方式

及去

向

浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

PBTC
车间甲

醇蒸馏

母液

W2-2 102

COD 100 0.01 部分

废水

经相

应预

处理

后，

与其

他废

水合

并，

经水

解
+A/O

COD 450 63.953 500 间歇

排入

如东

深水

环境

科技

有限

公司

处

理，

最后

排入

黄海

总盐 254900 26 SS 200 35.529 300

PBTC
车间甲

醇蒸馏

母液

W2-2 13666

COD 20000 273.3 BOD 250 2.842 400

BOD 12000 164.0 NH3-N 20 0.711 8.0

SS 1500 20.5 TP 5 28.423 8

甲醇 9878 135 TN 35 4.974 70

咔吧肼

车间离

心废水

W3-1 68 COD 300000 20.4 水量 -- 142117.04



— 179 —

处理BOD 95000 6.46

SS 10000 0.68

氨氮 383824 26.1

甲醇 22059 1.5
水解聚

马来酸

酐车间

聚合废

水

W8-1 9.25

COD 10811 0.1

BOD 5405 0.05

甲醇 5405 0.05

现有项

目生活

污水

/ 9164

COD 350 3.21
氨氮 35 0.32
SS 200 1.83

BOD5 200 1.83

压滤废

水
/ 6600

COD 2000 13.2
BOD5 1000 6.6

SS 500 3.3
氨氮 50 0.33
总磷 100 0.66

反应釜

清洗废

水

/ 9231

COD 2000 18.5
BOD5 1000 9.2

SS 500 4.6
氨氮 50 0.46
总磷 100 0.92

真空系

统废水
/ 10200

COD 1000 10.2
BOD5 500 5.1

SS 100 1.02
总磷 100 1.02

循环冷

却水弃

水

/ 6000
COD 500 3.0

BOD5 250 1.5
SS 500 3.0

熔磷废

水
/ 2100

COD 1000 2.1
总磷 1000 2.1

包装桶

清洗废

水

/ 19125

COD 1500 28.65
BOD5 600 11.475

SS 500 9.6
氨氮 50 0.96
总磷 100 1.92

纯水系

统浓水
/ 48471

COD 100 4.8
总盐 1000 48.5

初期雨

水
/ 3000

COD 500 1.5
BOD 150 0.45
SS 500 1.5

纯水制

备废水
/ 11741.15

COD 450 5.284
SS 200 2.348

地面冲

洗水
/ 561.84

COD 550 0.309
SS 600 0.337

BOD 300 0.169
NH3-N 45 0.025

TP 8 0.004
TN 70 0.039

本项目

生活

污水

/ 540

COD 500 0.270
SS 300 0.162

BOD 400 0.216
NH3-N 45 0.024

TP 8 0.004
TN 70 0.038

XF-1000 / 1339.8 COD 500 0.670



— 180 —

固体生

产废水

SS 200 0.268
BOD 250 0.335

NH3-N 50 0.067
TP 10 0.013
TN 50 0.067

涉氨水

的清洗

剂一级

水吸收

废水

/ 198

COD 850 0.168
BOD 400 0.079

NH3-N 90 0.018

TN 120 0.024

（二）水、蒸汽平衡

拟建项目水、蒸汽平衡见图 4-3。

图 4-3 拟建项目水、蒸汽平衡



— 181 —

图 4-4 全厂项目水、蒸汽平衡图（现有项目废水量按环评设计量计）

（三）废水治理工艺可行性分析



— 182 —

图 4-5 厂区废水处理工艺流程及监测点位示意图

表 4-29 本项目废水处理效果设计一览表

项目
CODcr NH3-N TN TP

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L %
进水 783.6 / 23.1 / 10.3 / 31.8 /

收集池（本项目） 783.6 / 23.1 / 10.3 / 31.8 /

调节池（全厂） 2713.76 / 199.16 / 336.5 / 46.73 /

水解池 1314.4 50 100.0 48 178.3 47 17.5 60
A/O 池 460.0 65 20.0 80 34.8 80.5 5.3 70
沉淀池 460.0 0 20.0 0 34.8 0 5.2 2

混凝沉淀池 450.8 2 20.0 0 34.8 0 5.0 3

出水 450.0 / 20.0 / 35.0 5.0 /
接管标准 500.0 / 35.0 / 45.0 / 8.0 /

本厂现有已验待验产能废水排放量约为 404.54t/d，本次技改项目新增废水排放

量为 20755.79t/a（合 69.2t/d），全厂废水量约为 473.7t/d，与现有项目废水排放量

相比变化不大，本项目废水污染物产生浓度比现有项目低，新增废水量为现有废水

量的 17%，对综合处理系统的调节池基本无冲击。废水经各自收集池后进入综合处

理系统。现有废水处理站规模为 600t/d，剩余处理能力约 150t/d，污水站处理能力

足够接纳本次技改项目产生废水；从水量的角度分析，本技改项目依托现有废水处



— 183 —

理站方案可行。根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020），缺氧/好样活性污泥法对于废水中 pH、COD、BOD5、氨氮、总

磷、悬浮物、总氮等均为可行技术；本项目综合废水主要为地面冲洗水、压滤废水、

去离子制备废水、水吸收废水、生活污水等，废水中各项因子产生浓度低于现有项

目浓度进水浓度或接近现有项目浓度进水浓度，结合污水处理站目前运营状况，从

水质的角度分析，本技改项目依托现有废水处理站方案可行；综上所述，本项目依

托现有废水处理站方案可行。

（四）接管可行性分析

现有污水管网已铺设到位，污水依托现有管网进行排放；建设项目废水经现有

污水处理站预处理后，各污染因子等指标均可以达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准及园区污水，不会对园区污水处理厂（如东深水污水

处理厂）运行造成影响。

如东深水污水处理厂一期工程（原凯发新泉污水处理厂）日处理能力为 2 万

m3/d，采用“调节池（事故池）+初沉+水解酸化+氧化沟（卡鲁塞尔）+二沉池+混凝

沉淀+臭氧氧化”处理工艺，由两条并联的 1 万 m3/d 污水处理装置组成，尾水排放

执行《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）及《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标准。由于工艺不合理，实际处理效果较差，在二期工

程建成运行后，一期工程已停止运行。

二期工程位于化工园西区内，设计处理规模 2 万 m3/d，采用“初沉+厌氧水解

+A2/O（MBBR）+二沉+高效澄清池+臭氧氧化+BAC”工艺。环评批复外排尾水执

行江苏省《化学工业水污染物排放标准》（DB 32/939-2006）表 2 一级标准，尾水

依托现有专用管道排海。污泥脱水后送往如东大恒固废处理有限公司焚烧处理。

2019 年，为进一步改善出水水质，园区对二期工程实施提标改造，提标后出水水

质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。提

标改造工程于 2019 年 10 月完成。目前执行《化学工业水污染物排放标准》

（DB32/939-2020）中表 2 标准。

根据污水处理厂台账统计，如东深水污水处理厂二期工程平均处理水量约为

1.5 万 m3/d，现有余量月 0.5 万 m3/d，拟建项目新增废水量 14380.79m3/a（47.9m3/d），



— 184 —

园区污水厂处理能力可满足处理需求。

表 4-30 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

编号

排放口地理位置

废水

排放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 121.296997 32.444505 1.42117

污

水

处

理

站

非

连

续

如

东

深

水

环

境

科

技

有

限

公

司

pH 6-9
COD 50
SS 10

BOD 10
NH3-N 5(8)

TP 0.5

TN 15

表 4-31 废水污染物排放信息表（本项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 新增年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 450 9.340
SS 200 4.151

BOD 233.9 4.855
NH3-N 20 0.415

TP 5 0.104
TN 10.3 0.213

（五）废水“三级”防控措施

为确保事故状态下污水能够有效收集、最终不直接排入水体环境，结合项目的

实际情况，建立污染源头、过程处理和最终排放的“三级防控”机制，其环境风险

应设立三级应急防控体系（三级防范措施）。

一级拦截措施：在生产车间装置区、原料贮存库区和危险固废临时堆场设置围

堰，并对生产车间装置区和、原料贮存库区、危险固废临时堆场地面进行硬化处理。

二级拦截措施：建设项目应设置足够容量的废水事故池用于贮存生产事故废

水、事故消防废水、污水预处理站事故废水等。

三级拦截措施：在厂区内集、排水系统管网中设置排污闸板。在厂区排水系统



— 185 —

总排放口设置排污闸板，防止事故废水未经处理排入园区污水处理厂而对其造成冲

击负荷。在厂区雨水收集系统排放口前端设置雨、污双向阀门，雨水阀门可将排水

排入雨水管网，污水阀门可将来水引入事故池。当发生原料泄漏或火灾事故产生消

防废水后能及时关闭雨水阀门同时开启污水阀门，保证事故后废水能及时导入事故

池，防止有毒物质或消防废水通过雨水管网排入外环境。

（六）废水污染源自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ

1103-2020）中自行监测要求，结合企业现有排污许可证为简化管理，以及企业现

有项目自行监测方案，确定拟建项目有关废水污染源监测点、监测项目及监测频次

见表 4-32。

表 4-32 废水污染源监测

监测点 污染物名称 监测频次 执行标准

污水总排口
DW001

pH、COD、氨氮 在线监测 《化学工业水污染物排放

标准》（DB32/939-2020）、

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、污水处

理厂接管要求

pH、BOD5、COD、氨氮 半年一次

SS、总氮、总磷、全盐量、硫

化物、石油类、动植物油、甲

醇

一年一次